CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM
                           Estado de São Paulo

Moção Nº 212/2025

EMENTA: MOÇÃO DE PESAR, COM UM MINUTO DE SILÊNCIO, PELO

FALECIMENTO DO SENHOR JONAS ALVES ARAÚJO, OCORRIDO NO DIA 2 DE

JULHO DE 2025.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS,

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo, depois de ouvido o Douto Plenário, e
de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno vigente, que
seja registrada em ata de nossos trabalhos Votos de profundo pesar pelo falecimento do Senhor
Jonas Alves Araújo, ocorrido em 2 de Julho de 2025.

Jonas foi um homem extraordinário, cuja trajetória marcou tanto a cidade de Itapira
quanto Mogi Mirim. Atuou com brilhantismo como jogador e treinador do Mogi Mirim
Esporte Clube na década de 70, sendo lembrado com carinho e respeito por sua dedicação ao
esporte e por sua liderança dentro e fora de campo.

Além de sua atuação no futebol, foi também uma figura importante na imprensa
regional, sendo proprietário do Jornal Cidade de Itapira, onde exerceu com seriedade e
compromisso o papel de informar a população e fortalecer o jornalismo local.

Sua partida deixa um vazio irreparável entre familiares, amigos, leitores, colegas e todos
aqueles que tiveram o privilégio de conviver com ele e admirar seu caráter, generosidade e
dedicação à comunidade.

À família enlutada,  em especial ao nobre colega ex-vereador Jonas Alves Araújo Filho,
expressamos nossas mais sinceras condolências, desejando que encontrem consolo nas boas
lembranças e no legado deixado por Jonas Alves Araújo.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 02 de Julho de 2025.

VEREADORA DANIELLA GONÇALVES DE AMOÊDO CAMPOS

VEREADOR WILIANS MENDES DE OLIVEIRA

VEREADOR CRISTIANO GAIOTO

VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
64

2/
20

25
 -

 0
2/

07
/2

02
5

-
16

:2
7

-
0G

M
7-

C
F

Y
G

-W
D

70
-G

K
G

T

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM
                           Estado de São Paulo

VEREADOR ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR

VEREADOR CINOÊ DUZO

VEREADOR ERNANI LUIZ DONATTI GRAGNANELLO

VEREADOR EVERTON BOMBARDA

VEREADOR JOÃO VICTOR COUTINHO GASPARINI

VEREADOR LUIZ FERNANDO SAVIANO

VEREADOR MANOEL EDUARDO PEREIRA DA CRUZ PALOMINO

VEREADORA MARA CRISTINA CHOQUETTA

VEREADOR MARCOS ANTÔNIO FRANCO

VEREADOR MARCOS PAULO CEGATTI

VEREADOR MÁRCIO DENER CORAN

VEREADOR MÁRCIO EVANDRO RIBEIRO

VEREADOR WAGNER RICARDO PEREIRA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
64

2/
20

25
 -

 0
2/

07
/2

02
5

-
16

:2
7

-
0G

M
7-

C
F

Y
G

-W
D

70
-G

K
G

T

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0GM7CFYGWD70GKGT, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0GM7-CFYG-WD70-GKGT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
64

2/
20

25
 -

 0
2/

07
/2

02
5

-
16

:2
7

-
0G

M
7-

C
F

Y
G

-W
D

70
-G

K
G

T

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0GM7CFYGWD70GKGT
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0GM7CFYGWD70GKGT
		2025-07-02T16:27:57-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura